ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ДЕДОВИЧСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕДОВИЧСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.10.2020

№ 562
рп. Дедовичи

Об утверждении Порядка использования населением

 объектов спортивной инфраструктуры, находящихся в собственности

 муниципального образования «Дедовичский район»

Во исполнение абзаца пятого подпункта «а» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте по развитию физической культуры и спорта 10 октября 2019 года от 22.11.2019 № Пр-2397, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», в целях создания условий для массовых занятий физической культурой и спортом на территории муниципального образования «Дедовичский район» Администрация Дедовичского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования населением объектов спортивной инфраструктуры, находящихся в собственности муниципального образования «Дедовичский район».
2. Руководителям муниципальных учреждений руководствоваться утвержденным Порядком при планировании и организации текущей деятельности объектов спорта.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Дедовичского района Петрову Ю.В.

4. Опубликовать настоящее постановление.
И.п. Главы Дедовичского района

                                        В.И. Иванов
Утвержден
постановлением Администрации Дедовичского района
от 26.10.2020 № 562__
ПОРЯДОК
использования населением объектов спортивной инфраструктуры, находящихся в собственности муниципального образования
«Дедовичский район» (далее – Порядок)
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы использования населением объектов спортивной инфраструктуры, находящихся в собственности муниципального образования «Дедовичский район» (далее - объекты спорта), в целях удовлетворения потребностей населения в систематических занятиях физической культурой и спортом.
1.2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества или комплексы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе спортивные сооружения, находящиеся в собственности муниципального образования «Дедовичский район».
1.3. Учреждения обеспечивают надлежащее техническое оборудование мест проведения физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий в соответствии с требованиями технических регламентов, нормами, правилами и требованиями, установленными органами государственного контроля (надзора), санитарными правилами и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за причинение вреда жизни или здоровью лиц, осуществляющих занятия физической культурой и спортом на таких объектах спорта.
1.4. Задачами настоящего Порядка являются:
привлечение максимально возможного числа пользователей к систематическим занятиям спортом, направленным на развитие их личности, формирование здорового образа жизни, воспитания физических, морально-этических и волевых качеств;
повышение роли физической культуры в оздоровлении населения, предупреждение заболеваемости и сохранение их здоровья;
повышение уровня физической подготовленности и улучшение спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей занимающихся;
профилактика правонарушений и вредных привычек среди населения.
2. Правила использования объектов спортивной инфраструктуры
2.1. Использование спортивных объектов возможно только в соответствии с их основным функциональным предназначением.
2.2. Допускается использование только исправного оборудования и инвентаря.
2.3. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 «Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные. Общие требования». Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание таких услуг является небезопасным.
2.4. Объекты спорта могут использоваться населением в целях:

прохождения спортивной подготовки или освоения образовательных программ в области физической культуры и спорта;

участия в физкультурном мероприятии, спортивном соревновании и тренировочном мероприятии, в том числе в качестве зрителя;

получения физкультурно-оздоровительной услуги;

свободных занятий физической культурой и спортом;

в иных не запрещенных законодательством Российской Федерации целях.

2.5. Использование объектов спорта населением может осуществляться на безвозмездной, льготной и платной основе.
Объем и характер оказываемых учреждениями услуг населению определяется учреждением самостоятельно.
2.6. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе осуществляется в соответствии с муниципальным заданием на оказание услуг (выполнение работ) (далее — муниципальное задание) учреждений.
2.7. Использование объектов спорта населением на льготной основе осуществляется в соответствии с порядком и условиями предоставления льгот, установленными учреждениями.
2.8. Использование объектов спорта населением на платной основе осуществляется в соответствии с правилами и прейскурантом, действующими в учреждениях.
С целью использования объектов спорта физическое или юридическое лицо обращается в выбранное ими учреждение.
Учреждение самостоятельно заключает договор об оказании услуг по предоставлению в пользование объектов спорта (далее - договор) либо информирует обратившееся лицо о правилах предоставления доступа на объект спорта для самостоятельного занятия физической культурой и спортом.
Контроль за исполнением указанных договоров осуществляется учреждениями самостоятельно.
2.9. При использовании объектов спортивной инфраструктуры запрещается:
распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические или психотропные вещества;
проносить на территорию спортивного объекта стеклянную посуду, взрывчатые и пожароопасные вещества, пиротехнические изделия, а также запускать фейерверки, салюты и т.п.;
выгуливать животных;
бросать посторонние предметы, разбрасывать и складировать мусор, пищевые отходы, разливать какие-либо жидкости на покрытие объекта, а также причинять ущерб покрытию какими-либо посторонними предметами;
ломать, перемещать, использовать не по назначению спортивные снаряды, сооружения, малые архитектурные формы, скамейки и ограждения;
крепить к ограждениям различные вывески, объявления рекламного характера;
наносить любые надписи и повреждения оборудования на территории объекта;
умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта;
производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт спортивных снарядов и оборудования.
3. Заключительные положения
3.1. При использовании населением объектов спорта учреждения обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной информацией, включая: перечень физкультурно-оздоровительных услуг; порядок предоставления физкультурно-оздоровительных услуг; стоимость физкультурно-оздоровительных услуг; правила поведения на объектах спорта.